
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL 
HUNEDOARA 
CONSILIUL  LOCAL 

 

 
 

HOTĂRÂREA   NR.  345/20211 
privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de 

investiții „Reabilitarea sistemului rutier din municipiul Hunedoara,  
județul Hunedoara – Strada Buituri” 

 
Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 

 Având în vedere Proiectul de Hotărâre Nr. 398/03.11.2021, Referatul de aprobare 
nr.85951/03.11.2021 al Viceprimarului municipiului Hunedoara privind aprobarea cererii de finanțare și 
a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții „Reabilitarea sistemului rutier din 
municipiul Hunedoara, județul Hunedoara – Strada Buituri”, precum și raportul de specialitate al 
compartimentului de resort nr. 85952/03.11.2021; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 86847/04.11.2021, al Comisiei 
pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor nr. 86687/04.11.2021, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură nr. 86638/04.11.2021, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 86407/03.11.2021, 
precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, 
sportive şi de agrement nr. 86490/03.11.2021; 

În temeiul prevederilor art. 2, art. 4 alin. (1) lit. c), art. 6 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă nr. 
95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", ale art. 6 alin. (1) lit. b) 
din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru 
categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
95/2021, aprobate prin Ordinul nr. 1333/2021 al Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 
Administraţiei, ale Ordinului nr. 1.321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor 
de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 
pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", ale art. 44 alin. (1) din Legea nr. 
273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, și ale Hotărârii 
Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d), alin. (14), precum și art.139, 
coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1. – Se aprobă cererea de finanțare pentru obiectivul de investiții „Reabilitarea sistemului 

rutier din municipiul Hunedoara, județul Hunedoara – Strada Buituri, conform Anexei nr. 1 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. – Se aprobă devizul general estimativ pentru obiectivul de investiții „Reabilitarea 

sistemului rutier din municipiul Hunedoara, județul Hunedoara – Strada Buituri”, conform Anexei nr. 
2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.3. – Se împuternicește Primarul municipiului Hunedoara, domnul Dan Bobouțanu, sau 

persoana cu atribuții delegate, să semneze toate documentele necesare aprobării și implementării 
proiectului, inclusiv contractul de finanțare. 

                                                 
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  20 voturi “pentru“; 
 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 



Art.4. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în termenul 
prevăzut de lege. 

 
 Art.5. – Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, Administratorului 
Public, Direcţiei economice, Direcției Patrimoniu, Serviciul Investiții, Monitorizarea Serviciilor 
Comunitare de Utilități Publice, Serviciului Juridic, Administraţie Publică Locală și Autoritate Tutelară, 
Biroului Urbanism, Serviciului Achiziţii Publice, Compartimentul Audit Intern, Biroului Informatică și 
tehnică de calcul, Biroului Comunicare, promovare imagine, Serviciului Informații pentru Cetățeni și 
Relații Publice, Monitorul Oficial Local și se va publica pe site-ul Primăriei municipiului Hunedoara 
www.primariahunedoara.ro. 
 

Hunedoara, la 04.11.2021 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
CIPRIAN ȘTEFAN PALCĂU 

 
 

                                CONTRASEMNEAZĂ 
                                 SECRETAR GENERAL, 

                                            MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


